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CNPF a marcat Global Money 
Week 2025 prin activităţi 
diverse de educaţie financiară

Comisia Naţională a 
Pieţei Financiare (CNPF) 
a desfăşurat o serie de 
evenimente şi iniţiative în 
cadrul Global Money Week 
2025, subliniind importanţa 
educaţiei financiare pentru 
toate categoriile de cetăţeni, 
de la tineri la adulţi.

Săptămâna globală a educaţiei fi-
nanciare a debutat cu un quiz online 
interactiv, menit să testeze şi să îm-
bunătăţească cunoştinţele financia-
re ale participanţilor. Dintre toţi cei 
care au participat, 39 persoane au 
oferit răspunsuri corecte şi au fost în-
scrişi pentru tragerea la sorţi. CNPF 
a premiat 3 câştigători norocoşi, dar 
şi cele mai active 5 persoane care au 
demonstrat un interes deosebit pen-
tru educaţia financiară.

Pentru a înţelege mai bine percep-
ţia publicului larg asupra decizii
lor financiare, CNPF a realizat un 

material video (vox populi) în care 
a întrebat cetăţenii despre modul în 
care gestionează banii şi nivelul lor 
de familiarizare cu instrumentele fi-
nanciare.

Tot în contextul Global Money 
Week, preşedintele CNPF, Dumitru 
Budianschi, a participat la emisiunea 
„Reinvent Moldova” de la Rlive.md, 
unde a abordat teme cruciale precum 
protecţia consumatorilor, rolul CNPF 
în stabilitatea şi dezvoltarea pieţei 
financiare, importanţa educaţiei fi-
nanciare, despre crowdfunding, fon-
durile de pensii facultative, precum şi 
provocările şi oportunităţile actuale 
ale pieţei financiare.

Deoarece educaţia financiară este 
extrem de importantă în rândul ti-
nerilor, CNPF a organizat sesiuni 
interactive în zona de nord a ţării. 
Aproximativ 100 de elevi de la Li-
ceul Teoretic Orizont, filiala Bălţi, 
şi Instituţia Publică Liceul Teoretic 
„Mihai Eminescu”, mun. Bălţi, au 
beneficiat de informaţii esenţiale pri-

vind: gestionarea conturilor de plăţi, 
înţelegerea creditelor şi depozitelor, 
precum şi importanţa contractelor de 
asigurare.

Tot în municipiul Bălţi, CNPF în 
parteneriat cu UN Women Moldova, 
au organizat un atelier de informare 
pentru publicul larg, destinat sigu-
ranţei financiare. În cadrul atelieru-
lui, cei aproximativ 60 participanţii 
au fost familiarizaţi cu drepturile 
utilizatorilor de produse financiare, 
modalităţile sigure de alegere a cre-
ditelor, conturilor de economii sau 
asigurărilor şi paşii de urmat în cazul 
problemelor cu instituţiile financiare.

Prin aceste activităţi, CNPF îşi re-
afirmă angajamentul de a promova 
educaţia financiară în rândul popu-
laţiei Republicii Moldova, contribu-
ind astfel la o mai bună înţelegere a 
instrumentelor financiare şi la luarea 
unor decizii financiare informate şi 
responsabile.

Direcţia generală comunicare şi 
educaţie financiară a CNPF

În ATEnŢIA COmpAnIIlOR –  
EnTITăŢI DE InTERES publIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informaţiilor, 
Instituţia Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează 
că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcţio-
nal la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

În ATEnŢIA pERSOAnElOR FIzICE ŞI juRIDICE, 
ACŢIOnARI AI SOCIETăŢIlOR pE ACŢIunI!

Vă aducem la cunoştinţă, că informaţiile cu privire la data desfăşurării 
adunărilor generale ale acţionarilor, ordinea de zi şi hotărârile adop-
tate în cadrul acestora de către societăţile pe acţiuni, care, potrivit 
statutului, dezvăluie informaţiile despre activitatea sa în Buletinul 
Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul 
publicaţiei www.capital.market.md

Complementar, la adresa https://emitent-msi.market.md, în mod gra-
tuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăţilor pe acţiuni, 
care conform Legii privind piaţa de capital nr. 171/2012, sunt definite 
ca entităţi de interes public ori care sunt admise spre tranzacţionare în 
cadrul sistemului multilateral de tranzacţionare (MTF), precum: rapoar-
te semestriale/anuale, declaraţii intermediare ale conducerii, informaţii 
privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.
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– Domnule Lupulescu, în câte-
va zile se va împlini un an de la 
începerea activităţii reprezentan-
ţei Bursei Române de Mărfuri la 
Chişinău. În acest context, având 
în vedere un bilanţ preliminar, aţi 
putea să ne oferiţi câteva informa-
ţii despre rezultatele obţinute în 
această perioadă? De asemenea, 
ne-ar interesa să ştim ce volume de 
gaze naturale au fost tranzacţio-
nate pe bursă şi cum se prezintă 
aceşti indicatori în termeni fizici 
şi monetari. În plus, care este pon-
derea acestora în importul total de 
gaze naturale în Moldova?

– Bursa Română de Mărfuri Est 
şia dezvoltat continuu capacităţile 
tehnice şi operaţionale din R. Mol-
dova, utilizând soluţii de ultimă 
generaţie din domeniul platforme-
lor de tranzacţionare.

În decursul anului 2024 au fost 
tranzacţionaţi circa 850 milioa-
ne metri cubi, ceea ce reprezentă 
aproximativ 80% din volumele 
necesare malului drept. În termeni 
monetari, tranzacţiile totale reali-
zate se ridică la aproximativ 400 
milioane euro.

Până în prezent au fost afiliaţi 
17 furnizori pentru piaţa Angro de 
gaze naturale din cei 32 licenţiaţi 
pe teritoriul R. Moldova.

În acelaşi timp, începând cu 
01.07.2024, BRM EST a fost recu-
noscută oficial de ASP ca bursă de 
mărfuri în R. Moldova, deschizând 
calea pentru tranzacţionarea altor 
mărfuri generale precum combus-
tibili, materiale de construcţii, me-
tale, cereale etc., intenţionând ca în 
următorii ani compania să opereze 
aceleaşi ringuri bursiere ca cele din 
România.

Până în prezent au fost operaţio
nalizate cu succes Ringul Com-
bustibililor şi cel al Materialelor 
de Construcţii, având deja primele 
tranzacţii încheiate.

Nu în ultimul rând, suntem bucu-
roşi să anunţăm că ANRE Moldova 
a reînnoit aprobarea platformei de 
tranzacţionare a gazelor BRM EST 
pentru o perioadă de 10 ani, aspect 
care confirmă eforturile şi implica-
rea depusă de BRM EST în moder-
nizarea sectorului energetic din R. 
Moldova.

– În ultimele şase luni, platfor-
ma de tranzacţionare a fost opti-
mizată pentru a răspunde condi-
ţiilor actuale ale pieţei gazelor 
naturale din Moldova. Aţi putea 
să ne oferiţi detalii despre schim-
bările fundamentale în relaţia cu 
clienţii locali şi noile oportunităţi 
pe care le-aţi introdus? De aseme-
nea, ar fi interesant să cunoaştem 
volumul tranzacţiilor realizate pe 
Piaţa SPOT şi Piaţa GasForward 
în această perioadă, inclusiv orice 
statistici relevante?

– Întradevăr, finalul anului 
2024 şi începutul anului 2025 a 
reprezentat o perioadă agitată, dar 
fructuoasă din punct de vedere al 
realizărilor.

Ca urmare a acordului de trans-
mitere a datelor încheiat cu Vest-
MoldTransGaz – operatorul siste-
mului de transport al gazelor din R. 
Moldova, pe 30 septembrie 2024, 
BRM EST a finalizat cu succes 
primele tranzacţii pe Piaţa SPOT 
a gazelor naturale din Republica 
Moldova.

Acest fapt a reprezentat o pre-
mieră pentru piaţa moldovenească 
a gazelor naturale, deschizând ast-
fel calea spre obţinerea unei pieţe 
în condiţii de reală competiţie, 
securitate energetică şi aliniere la 
standardele europene din domeniul 
energetic.

O altă premieră notabilă este 
utilizarea unui sistem de Direct 
Debit în procesul de decontare şi 
garantare a tranzacţiilor în regim 
de contraparte, instrument financi-

ar creat şi pus la dispoziţie special 
pentru BRM EST de către banca 
BC „MAIB” SA.

Practic, deschiderea pieţei SPOT 
(piaţa intrazilnică şi piaţa zilei ur-
mătoare) oferă participanţilor acces 
la vânzarea/cumpărarea de gaze 
naturale în timp real, aducând li-
chiditate, stabilitate şi siguranţă în 
piaţă, uşurând, astfel, procesul de 
furnizare către consumatorii finali.

Totodată, echilibrarea sistemu-
lui de transport al gazelor poate 
fi realizată întrun mod mai facil, 
permiţând participanţilor la piaţă 
săşi regleze dezechilibrele din re-
ţea prin vânzarea/cumpărarea can-
tităţilor necesare în timp real.

Până în prezent au fost tranzacţio
nate aproximativ 850 milioane me-
tri cubi gaze naturale, majoritatea 
cantităţii (8,56 mil.m3) fiind tranz-
acţionată pe piaţa Gasforward, dar 
şi 0,36 mil.m3 pe piaţa SPOT, care 
a fost deschisă oficial la 1 octom-
brie 2024.

– Începând cu ianuarie 2025, 
marii consumatori de gaze natu-
rale sunt obligaţi să achiziţioneze 
acest combustibil prin interme-
diul BRM EST Moldova. Cum de-
curge acest proces? Ce măsuri aţi 
luat pentru a informa şi atrage noi 
participanţi la bursă? În prezent, 
câţi cumpărători direcţi există şi 
cât de pregătiţi sunt aceştia pen-
tru implementarea noilor regle-
mentări ale pieţei?

– BRM EST întreprinde zilnic 
acţiuni cu privire la informarea 
pieţei şi atragerea de noi partici-
panţi.

În acest sens, au existat o serie 
de evenimente, workshopuri, pre-
cum şi traininguri dedicate insti-
tuţiilor publice şi private pentru a 
le informa cu privire la oportunită-
ţile oferite de tranzacţionarea prin 
intermediul Bursei de mărfuri.

Având în vedere ca Legea 
108/2016 nu prevedea în trecut 
această obligativitate, multe com-

panii şi instituţii publice nu au fă-
cut încă acest pas.

Totuşi, am avut mai multe com-
panii private din diverse sectoare 
de activitate (industrie, producţie, 
servicii etc.) care au procurat gaze 
prin BRM EST.

Astfel, se prevede o creştere sub-
stanţială a tranzacţionării pe piaţa 
OTC/Contractele Bilaterale gaze 
naturale începând cu 2026. Până în 
prezent au fost realizate tranzacţii 
de aproximativ 200.000 Mwh.

– Interesul marilor comerci-
anţi de gaze naturale pentru pia-
ţa moldovenească s-a concretizat 
prin vânzări efective sau proiecte 
derulate? De asemenea, ne-ar in-
teresa să aflăm cine sunt vânză-
torii de gaze pe piaţa bursei din 
Chişinău?

– Sunt 17 companii afiliate care 
realizează tranzacţii în mod cu-
rent.

Datele aferente tranzacţiilor rea
lizate prin platformele BRM EST 
sunt publicate zilnic pe www.brm
eastenergy.md unde se pot regăsi 
datele agregate privind ringurile, 
activele tranzacţionate, cantităţile, 
preţurile, participanţii la piaţă, dar 
şi alte date considerate de interes 
general, precum tranzacţii anulate, 
documente utile etc.

În acelaşi timp, din ianuarie 
2025, BRM a finalizat modalita-
tea de calcul a indicilor şi cotaţii
lor pentru pieţele de gaze din R. 
Moldova, acestea fiind publicate 
zilnic pe siteul www.brmeast
energy.md.

Totodată, observăm o tendinţă 
majoră de intrare a companiilor 
mari europene pe piaţa gazelor din 
Republica Moldova, mai ales în 
condiţiile în care piaţa dispune deja 
de o platformă de tranzacţionare a 
gazelor, precum şi de publicarea 
cotaţiilor de preţ, aspectele fiind 
un real sprijin pentru participanţii 
la piaţă.

Bursa Română de Mărfuri EST 
îşi doreşte în continuare să contri-
buie semnificativ la dezvoltarea 
economică a R. Moldova, consoli-
dânduşi totodată rolul de partener 
de încredere pe piaţa de gaze natu-
rale şi mărfuri generale.

A discutat  
Ghenadie TuDOREANu

Ion LuPuLesCu:
„Bursa Română de Mărfuri EST îşi consolidează 
rolul de partener de încredere pe piaţa de gaze 
naturale şi mărfuri generale în R. Moldova”
Agenţia Naţională pentru Reglementare în Energetică 
(ANRE) a aprobat prelungirea activităţii platformei de 
tranzacţionare a gazelor naturale operată de Bursa Română 
de Mărfuri Est (BRM EST) pentru o perioadă suplimentară 
de 10 ani. În acest context, redacţia Capital Market a solicitat 
un interviu cu Ion Lupulescu, directorul executiv al BRM EST 
Moldova, pentru a discuta despre activitatea bursei în ţară şi 
impactul acestei decizii asupra pieţei locale.

Valorile mobiliare de stat  
vor fi emise lunar prin  
platforma eVMS.md
Începând cu aprilie 2025, ministerul Finanţelor 
introduce o schimbare importantă în procesul de 
emisiune a Valorilor mobiliare de Stat (VmS) prin 
platforma eVmS.md. Frecvenţa emisiunilor va 
deveni lunară, în locul celei trimestriale utilizate 
până acum.

această modificare le oferă investitorilor (persoanelor fizi-
ce) posibilitatea de a participa la sesiuni de plasare a VMS 
în fiecare lună, pe tot parcursul anului. astfel, vor beneficia 
de acces continuu la oportunităţi de investiţie şi de mai multă 
flexibilitate în gestionarea resurselor financiare.

Pentru trimestrul II al anului 2025, sunt programate trei sesi-
uni de plasare a VMS, după cum urmează:

– 21-30 aprilie;
– 19-28 mai;
– 16-25 iunie.
În plus, opţiunile de scadenţă ale VMS vor fi diversificate. În 

premieră, se vor introduce obligaţiuni de stat cu dobândă fixă 

pe 3 ani, alături de cele existente, cu dobândă fixă pe 2 ani.
Calendarul detaliat al sesiunilor de plasare prin eVMS pentru 

trimestrul II al anului 2025 este disponibil pe site-ul Ministeru-
lui Finanţelor.

www.mf.gov.md

În februarie 2025,  
capitalizarea companiilor listate 
la Bursa de Valori a Moldovei 
a crescut cu 233,13 milioane lei 
(+1,09%) până la 21,6 miliarde lei
potrivit bursei de Valori a moldovei, în luna februarie 
2025, au fost încheiate 15 tranzacţii cu acţiuni emise 
de 2 societăţi pe acţiuni în valoare de 1,48 milioane lei.

Cele mai tranzacţionate instrumente financiare în funcţie de 
valoarea tranzacţiilor au fost Maib (0,76 milioane lei) şi Victo-
riabank (0,72 milioane lei).

Primele companii de investiţii în luna februarie au fost: Maib, 
Iuventus-DS, Victoriabank şi Moldindconbank.

a fost admisă o nouă emisiune de obligaţiuni de stat în va-
loare de 14,78 milioane lei.

InfoMarket

Primul acord de ajutor  
de stat pentru investiţii  
strategice
ministerul Dezvoltării Economice şi Digitalizării 
a semnat primul acord de ajutor de stat pentru 
investiţii strategice, marcând un pas concret 
în direcţia sprijinirii investiţiilor private care 
generează locuri de muncă şi dezvoltare 
economică durabilă în Republica moldova.

acordul a fost semnat cu o afacere de familie, care activea-
ză în sectorul importului şi distribuţiei de produse alimentare 
şi care, din 2017, produce snack-uri extrudate. Compania va 
realiza o investiţie de 60 de milioane de lei în modernizarea 
infrastructurii, optimizarea fluxurilor operaţionale şi instalarea 
unor echipamente moderne. această extindere va genera cel 
puţin 60 de locuri noi de muncă aici, acasă.

Statul va susţine investiţia printr-un pachet de sprijin financi-
ar în valoare de 30 de milioane de lei, ceea ce reprezintă 50% 
din valoarea totală a proiectului. Din această sumă:

– 7,5 milioane de lei vor fi oferite sub formă de grant neram-
bursabil;

№13 (1090), 2 aprilie 2025
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În cadrul şedinţelor din zilele de 
20 şi 21 martie curent, Consiliul de 
Administraţie al Comisiei naţionale a 
pieţei Financiare (CnpF) a adoptat o 
serie de decizii aferente pieţei de capital 
şi protecţiei consumatorilor, inter alia:
AuTORIzARE:

• avizarea cererii de retragere obligatorie, ini-
ţiată de ofertantul „MaGISTRaLa-NORD” SRL, 
adresată acţionarilor Societăţii pe acţiuni „CaL-
CaR”, obiectul căreia îl constituie 2 369 acţiuni 
ordinare nominative.

În atenţia acţionarilor minoritari: CNPF se-
sizează atenţia acţionarilor Societăţii pe acţiuni 
„CaLCaR” din raionul Briceni, s. Beleavinţi, care 
nu au primit dividendele calculate (1037,92 lei/
per acţiune), conform deciziei adunării genera-
le a acţionarilor din 24 noiembrie 2023, şi care 
se regăsesc pe lista acţionarilor îndreptăţiţi să 
primească dividende, formată la data de 8 no-
iembrie 2023. aceştia au dreptul de a primi divi-
dendele, conform legislaţiei în vigoare, în decurs 
de trei ani de la data dezvăluirii informaţiei afe-
rent plăţii dividendelor (29 noiembrie 2023 – 29 
noiembrie 2026). Persoanele vizate, în termenul 
prescris, urmează să se adreseze în scris către 
Societatea „CaLCaR” pentru a solicita achitarea 
dividendelor calculate.

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori 
mobiliare a rezultatelor privind:

– rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni 
ale Societăţii pe acţiuni „NEMETMaCOM”, în 
sumă de 550 060 lei, în număr de 78 580 de 
acţiuni ordinare nominative, cu valoarea nomi-
nală a unei acţiuni de 7 lei, din contul mijloace-
lor băneşti. Capitalul social al societăţii, după 
majorare, va constitui 1 337 700 lei, divizat în 
191 100 de acţiuni ordinare nominative de clasa 
I, cu valoarea nominală a unei acţiuni de 7 lei.

– restructurarea emisiunii anterioare de va-
lori mobiliare, plasate de Societatea pe acţiuni 
„SaNFaRM-PRIM”, prin majorarea valorii no-
minale a unei acţiuni ordinare nominative de la 
10 lei la 15 lei, şi majorarea capitalului social 
cu 2 246 165 lei, din contul capitalului propriu. 
Capitalul social al societăţii, după restructurare 
şi majorare, va constitui 6 738 495 lei, divizat 
în 449 233 de acţiuni ordinare nominative, cu 
valoarea nominală a unei acţiuni de 15 lei.
SupRAVEghERE:

• În vederea remedierii consecinţelor cauzate 
de folosirea practicilor incorecte şi înlăturării în-
călcărilor constatate în cadrul unui control tema-
tic, CNPF a prescris BaR „PRODEVIZ” SRL să 
publice într-un ziar de largă circulaţie (în variantă 
tipărită şi în format electronic): dispozitivul Hotă-

rârii CNPF nr. 45/1/2024 cu privire la rezultatele 
controlului tematic în cadrul BaR „PRODEVIZ” 
SRL şi un comunicat privind măsurile de redre-
sare, cu următorul conţinut:

„Anunţ important pentru persoanele care 
au încheiat contracte de asigurare a bunuri-
lor electronice

Persoanele care, în perioada 2023-2024, au 
achiziţionat bunuri electronice (în special tele-
foane mobile şi accesorii) din magazinele „Ga-
nex-Com” SRL, „Ultracom Electronic” SRL, „In-
teracces-M” SRL şi „Mobile Devices Distribution” 
SRL şi au încheiat contracte de asigurare sub 
denumirea generică „Contractul de asigurare a 
bunurilor electronice achiziţionate FE-480”, pre-
cum şi cei care au încheiat mai multe contrac-
te de asigurare pentru acelaşi bun electronic, 
acoperind aceleaşi riscuri şi având perioade de 
asigurare care se suprapun, parţial sau integral, 
sunt îndemnaţi să se adreseze asigurătorului 
menţionat în contract sau BAR „PRODEVIZ” 
SRL pentru exercitarea dreptului de remediere.

Consumatorii, care au fost afectaţi de practicile 
comerciale incorecte la încheierea contractelor 
de asigurare aferente bunurilor electronice dispun 
de măsuri de remediere proporţionale şi efective, 
inclusiv de reducere a preţului sau de restituire 
a contravalorii prin rezoluţiunea contractului, pre-
cum şi de despăgubiri pentru prejudiciul suferit.

Pentru informaţii suplimentare vă rugăm să 
contactaţi asigurătorul indicat în contract sau să 
apelaţi la BAR „PRODEVIZ” SRL.

În situaţia în care drepturile dvs., în calitate de 
consumator, au fost încălcate, vă puteţi adresa 
la Comisia Naţională a Pieţei Financiare – auto-
ritatea publică cu competenţe de reglementare, 
supraveghere şi control în domeniul protecţiei 
drepturilor consumatorilor de servicii financiare 
(pagina web oficială www.cnpf.md, telefonul 
consumatorului +373 22 85 95 95)”.

• În cadrul procedurii administrative iniţiate prin 
petiţia depusă de către un consumator, CNPF a 
constatat încălcarea de către ÎM CIa „TRaNSE-
LIT” Sa a prevederilor art. 13 alin. (1) din Legea 
nr. 105/2003 privind protecţia consumatorului 
prin utilizarea practicilor comerciale agresive. 
acestea s-au manifestat prin solicitarea de la un 
consumator, care dorea să ceară despăgubiri în 
baza unei poliţe de asigurare de sănătate pentru 
călători în străinătate, de a prezenta documente 
care nu sunt relevante şi nu pot fi considerate, în 
mod rezonabil, necesare pentru a verifica validi-
tatea cererii sale. În plus, compania a ignorat în 
mod repetat corespondenţa relevantă, cu scopul 
de a-l determina pe consumator să renunţe la 
drepturile sale contractuale. CNPF a prescris ÎM 
CIa „TRaNSELIT” Sa să întreprindă acţiunile ne-

cesare pentru regularizarea dosarului de daune 
aferent cazului asigurat, în baza poliţei de asigu-
rare, şi să efectueze plata despăgubirii de asigu-
rare în termenul stabilit de Contract şi Condiţiile 
de asigurare. Totodată, CNPF a dispus interzice-
rea utilizării practicilor comerciale incorecte.

De asemenea, CNPF a respins Cererea preala-
bilă, depusă de către un consumator (înregistrată 
cu nr. 1635 din 05.03.2025) privind contestarea 
scrisorii CNPF nr. 04-5/865 din 25.02.2025.

În cadrul şedinţei din 25 martie curent, 
Consiliul de Administraţie al Comisiei 
naţionale a pieţei Financiare (CnpF) a 
adoptat o serie de decizii aferente pieţei 
de capital şi protecţiei consumatorilor, 
inter alia:
AuTORIzARE:

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori 
mobiliare a rezultatelor privind rezultatele emisi-
unii suplimentare de acţiuni ale Societăţii pe ac-
ţiuni „DINa”, în sumă de 1 530 000 lei, în număr 
de 15 300 de acţiuni ordinare nominative, din 
contul aporturilor nebăneşti. Capitalul social al 
societăţii, după majorare, va constitui 1 562 800 
lei, divizat în 15 628 de acţiuni ordinare nomi-
native de clasa I, cu valoarea nominală a unei 
acţiuni de 100 lei.
SupRAVEghERE:

• În cadrul procedurii administrative iniţiate la 
petiţia depusă de către un consumator, CNPF 
a constatat încălcarea de către OCN „TOP 
LEaSING&CREDIT” SRL a unor cerinţe obliga-
torii prestabilite de Legea nr. 202/2013 privind 
contractele de credit pentru consumatori, inclusiv 
caracterul abuziv al unor clauze contractuale, cu 
privire la comisioane, rambursarea împrumutului 
şi achitarea dobânzii, taxa pentru cesiunea con-
tractului. autoritatea de supraveghere urmează 
să înainteze o acţiune în instanţa de judecată în 
vederea constatării nulităţii clauzelor abuzive.

– În aceeaşi şedinţă, Consiliul de administraţie 
a respins cererea prealabilă, depusă de BC „VIC-
TORIaBaNk” Sa, privind contestarea Hotărârii 
CNPF nr. 5/4 din 27.01.2025 cu privire la petiţia 
înregistrată la CNPF cu nr. 8700 din 05.12.2024, 
în raport cu BC „VICTORIaBaNk” Sa.

– De asemenea, CNPF a respins, ca neîn-
temeiată, cererea prealabilă privind anularea 
Hotărârii CNPF nr. 5/2 din 27.01.2025 cu privire 
la rezultatele controlului tematic efectuat în ca-
drul OCN „FLEX FINaNCIaL” SRL şi a actului 
de Control din 10.01.2025 cu privire la rezultatul 
controlului tematic efectuat la OCN „FLEX FI-
NaNCIaL” SRL.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

CNPF explică:

Credite contractate în 
valută, dar eliberate în lei: 
ce spune legea?
Dacă ai contractat un credit exprimat 
în valută străină (euro, uSD etc.), 
dar suma îţi este eliberată în lei 
moldoveneşti, este important 
să cunoşti reglementările legale 
aplicabile.

CE pREVEDE lEgEA?
Conform Codului civil al Republicii Moldova 

(art. 873 alin. (2)):
Obligaţiile de plată exprimate în valută • 
străină, dar efectuate pe teritoriul Republi-
cii Moldova, trebuie achitate în lei moldo-
veneşti.
Conversia valutară se realizează la cursul • 
oficial al Băncii Naţionale a Moldovei (BNM) 
din ziua plăţii, indiferent de cursul valabil la 
data contractării creditului.
Excepţie: Dacă prin contract sau prin lege • 
este prevăzut un alt mecanism de conver-
sie.

În plus, ratele lunare se achită în lei moldo-
veneşti, fie la cursul stabilit în contract, fie la 
cursul oficial al BNM.

CInE SupORTă RISCul VAluTAR?
De regulă, riscul valutar este împărţit între 

ambele părţi contractante:
Dacă leul moldovenesc se depreciază faţă • 
de valuta contractului, consumatorul va su-
porta costurile suplimentare.
Dacă leul se apreciază, creditorul va supor-• 
ta pierderile generate de diferenţa de curs.

CE pOŢI FACE DACă ExISTă 
nEClARITăŢI În COnTRACT?

Dacă anumite aspecte privind conversia valu-
tară sau riscul valutar nu sunt clar specificate în 
contract, ai dreptul să:

Soliciţi clarificări direct de la creditor.• 
Depui o petiţie către creditor sau către • 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
(CNPF).

RECOmAnDăRI pEnTRu pROTECŢIA TA 
FInAnCIARă

Citeşte cu atenţie clauzele contractuale 1. 
înainte de semnare.
Verifică modul de conversie valutară şi cur-2. 
sul aplicabil.
Nu ezita să soliciţi informaţii suplimentare 3. 
sau să raportezi eventuale încălcări ale 
drepturilor tale.

Pentru asistenţă sau sesizări, contactează 
Telefonul Consumatorului din cadrul CnpF 
la (022)85 95 95.

Direcţia generală comunicare şi educaţie 
financiară a CNPF

Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

– 22,7 milioane de lei vor fi acordate sub formă de facilităţi 
fiscale – scutiri de 50% la impozitul pe venit.

„Este mai mult decât un contract – este un semnal clar că 
statul este un partener real al mediului de afaceri. În spa-
tele acestui contract sunt oameni. O familie care a crezut 
în ideea sa, care a muncit mult şi care a demonstrat că în 
Moldova se poate construi un business de calitate. astăzi 
le întindem o mână de sprijin şi o facem cu încrederea că 
investiţia lor va genera valoare nu doar pentru companie, 
ci pentru întreaga comunitate”, a declarat viceprim-minis-
tra şi ministra Dezvoltării Economice şi Digitalizării, Doina 
Nistor.

Mecanismul de ajutor de stat pentru investiţiile din in-
dustria Republicii Moldova reprezintă un angajament clar 
al Guvernului Republicii Moldova de a sprijini industria şi 
investitorii din Republica Moldova – locali şi străini, printr-
un cadru clar, predictibil şi bine structurat, care respectă 
standardele europene şi este menit să aducă beneficii reale 
în toată ţara.

Companiile mari şi mici care investesc în extinderea şi 
dezvoltarea afacerii, statul le poate restitui până la 60% din 
investiţiile realizate în următoarele domenii: industria electro-
nică; industria chimică şi farmaceutică; industria prelucrătoa-

re de maşini şi componente auto; industria textilă şi de îm-
brăcăminte; industria materialelor de construcţie şi industria 
alimentară.

ajutorul de stat este atribuit după formula: 25% oferite sub 
formă de granturi nerambursabile, iar 75% din suma restitui-
tă este alocată sub formă de scutiri de 50% la impozitul pe 
venit.

Potrivit Programului Naţional de Industrializare, până în 
2036 există aşteptări de investiţii totale, în valoare de peste 
2 miliarde de euro.

Pentru mai multe detalii despre mecanismul de sprijin şi cri-
teriile de eligibilitate, accesaţi site-ul Ministerului Dezvoltării 
Economice şi Digitalizării.

www.mded.gov.md

48 mil. de euro pentru consolidarea 
securităţii furnizării de energie 
electrică
guvernul Republicii moldova a ratificat un acord 
de modificare la Acordul de împrumut dintre 
Republica moldova şi banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare (bERD) în vederea 

implementării proiectului „Securitatea furnizării 
gazelor naturale”.

Scopul acestor modificări este de a acorda posibilitatea uti-
lizării primei tranşe, în valoare de 100 milioane de euro din 
acordul de bază, pentru achiziţionarea de energie electrică, 
fără a afecta durata de rambursare a tranşei, dar şi condiţiile 
financiare stabilite prin acordul iniţial.

În contextul în care, începând cu 1 ianuarie 2025, aprovi-
zionarea cu energie electrică a Republicii Moldova depinde 
în mod direct de importurile din Uniunea Europeană şi de 
achiziţiile de pe bursele de energie, Sa „Energocom”, care 
dispune de toate informaţiile necesare privind preţurile de 
tranzacţionare a energiei electrice şi necesităţile de consum, 
va utiliza aproximativ 48 milioane de euro din prima tranşă. 
această sumă este prevăzută şi în Legea bugetului de stat 
pentru anul 2025.

Proiectul „Securitatea Furnizării Gazelor Naturale” se des-
făşoară pe o perioadă de implementare între 2022 şi 2025 şi 
este susţinut financiar printr-un împrumut în valoare de 300 
milioane de euro acordat de Banca Europeană pentru Recon-
strucţie şi Dezvoltare (BERD).

www.energie.gov.md
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Modificări la legislaţia privind 
comerţul cu mărfuri strategice: 
Republica Moldova îşi consolidează 
controlul pentru a preveni ocolirea 
sancţiunilor UE
Cabinetul de miniştri a aprobat modificările propuse 
la hotărârea guvernului privind Sistemul naţional 
de control al comerţului cu mărfuri strategice, 
esenţiale pentru asigurarea unui comerţ responsabil 
şi transparent, în conformitate cu standardele 
internaţionale.

„Mărfurile strategice” sunt acele produse cu potenţial dublu 
de utilizare, care pot fi folosite în industrii sensibile. În contextul 
actual de securitate, Republica Moldova trebuie să se asigure 
că nu va deveni o rută pentru ocolirea sancţiunilor impuse de 
Uniunea Europeană. De aceea, aceste modificări sunt un răs-
puns clar şi necesar pentru a face faţă provocărilor actuale.

Mai exact, autorităţile vor avea capacitatea de a interveni 
atunci când există riscul ca aceste mărfuri să ajungă în state 
care nu respectă standardele internaţionale de transparenţă. 
astfel, putem garanta că vom continua să susţinem comerţul 
internaţional, fără a pune în pericol relaţiile noastre cu partenerii 
europeni şi internaţionali.

Modificarea propusă limitează aplicarea reglementării, în 
cazul produselor supuse controlului la nivel naţional, doar la 
exportul şi reexportul către ţările care nu respectă standardele 
internaţionale de transparenţă.

Prin noile reglementări, creăm un cadru mai sigur şi mai pre-
vizibil. În plus, acesta va permite oamenilor de afaceri să se 
asigure că partenerii cu care doresc să colaboreze întrunesc 
principiile internaţionale de transparenţă şi nu se află sub inci-
denţa sancţiunilor Uniunii Europene.

www.mded.gov.md

Expert-Grup lansează studiul: 
Tranziţia către energia 
regenerabilă: oportunităţi 
şi recomandări de politici
Centrul Analitic Independent „Expert-grup”, în 
colaborare cu Ambasada Regatului Ţărilor de jos 
în moldova, a organizat o masă rotundă dedicată 
tranziţiei energetice a Republicii moldova către 
sursele regenerabile. Evenimentul, intitulat 
„Tranziţia către energia regenerabilă: oportunităţi 
şi recomandări de politici”, a reunit experţi, 
oficiali guvernamentali şi reprezentanţi ai corpului 
diplomatic, mediului academic şi companiilor 
private ce activează în domeniu, pentru a discuta 
oportunităţile şi provocările acestei transformări 
importante pentru viitorul energetic al ţării.

Studiul de politici elaborat de către alexandru Zgardan, expert 
asociat Centrul analitic Independent „Expert-Grup”, analizează 
potenţialul energiei regenerabile în Moldova şi propune reco-
mandări concrete pentru accelerarea tranziţiei şi subliniază 
importanţa strategică a diversificării surselor de energie şi con-
solidării securităţii energetice naţionale.

Fred Duijn, ambasadorul Regatului Ţărilor de Jos în Moldo-
va, a subliniat în discursul său de salut, susţinerea continuă 
a Olandei pentru eforturile Moldovei în domeniul energiei re-
generabile. „Problema energetică este acută în Moldova. S-a 
observant aceasta la început de an curent, iar noi suntem 
foarte cointeresaţi să susţinem ţara în tranziţia sa”, a menţio-
nat ambasadorul. „Interconexiunea energetică este esenţială 
pentru a reduce dependenţa de monopolişti şi pentru a asigura 
securitatea energetică”, a adăugat Excelenţa Sa, amintind de 
asistenţa oferită de Olanda în contextul crizei gazelor naturale 
din 2021.

Secretara de stat a Ministerului Energiei, Carolina Novac, 
prezentă la eveniment, a evidenţiat progresele semnificative 
deja înregistrate de Republica Moldova în sectorul energiei 
regenerabile: „Suntem prima ţară din regiune care a obţinut 
progrese semnificative în termeni restrânşi şi suntem pe cale 
să devenim un exemplu în tranziţia către energia verde. acest 
lucru se confirmă şi prin nişte cifre: din 2020 s-a majorat de 8 
ori capacitatea instalată de energie regenerabilă şi a crescut 
de 6 ori ponderea consumului de energie electrică din surse 
regenerabile. În 2024 am ajuns la 16% din consumul anual. 
aceste realizări sunt rezultatul unor schimbări legislative fun-
damentale şi unui cadru normativ care oferă încredere inves-
titorilor. Concluzia la care am ajuns este că în orice situaţie 
de criză avem şi o oportunitate majoră de a avea capacităţi 
noi de generare, pentru că avem un potenţial de producţie de 
energie regenerabilă. aşteptăm să vedem rezultatele studiului 
şi aduc sincere mulţumiri organizatorilor şi partenerilor care au 
contribuit la realizarea acestuia”.

„Cu toţii trebuie să fim maxim ambiţioşi când vine vorba de 
tranziţia spre energie regenerabilă, deoarece este vorba de in-

dependenţa energetică a ţării noastre şi beneficii tangibile pen-
tru consumatori”, a declarat adrian Lupuşor, directorul executiv 
al Expert-Grup.

„Evident, subiectul este unul complex, iar pe lângă facilitarea 
investiţiilor în energie regenerabilă trebuie să ne gândim şi la 
creşterea capacităţii de export a excesului de energie generală, 
echilibrarea, dezvoltarea reţelelor de distribuţie şi, nu în ultimul 
rând, la electrificarea ţării. Sperăm că Guvernul va rămâne an-
gajat în aceste reforme, iar cu suportul financiar şi tehnic al 
Uniunii Europene, în contextul planului de creştere a Moldovei, 
vom reuşi”.

Participanţii la masa rotundă au subliniat importanţa unui dia-
log continuu între autorităţi, experţi şi sectorul privat, pentru a 
asigura o tranziţie energetică eficientă şi durabilă pentru Re-
publica Moldova, ţinând cont de toate provocările actuale din 
această industrie. Studiul lansat de Expert-Grup reprezintă un 
punct de plecare pentru viitoarele dezbateri şi acţiuni concrete 
în acest domeniu crucial pentru dezvoltarea de mai departe a 
economiei noastre.

www.expert-grup.org

Creşte capacitatea instalată 
de producţie a energiei din surse 
regenerabile. Mai mult de jumătate 
revine panourilor fotovoltaice
Capacitatea totală instalată de producţie a energiei 
din surse regenerabile a ajuns la sfârşitul lunii 
februarie 2025 la 646,12 mW, marcând o creştere 
de 28,25 mW comparativ cu luna ianuarie. Datele 
au fost prezentate de Centrul naţional de Energie 
Durabilă (CnED), transmite mOlDpRES.

Potrivit CNED, instalaţiile fotovoltaice cu o putere instalată 
sumară de 433,37 MW, sunt cea mai răspândită tehnologie şi 
reprezintă 67% din totalul capacităţilor instalate. acestea sunt 
urmate de instalaţiile eoliene, a căror putere sumară a atins 
188,98 MW, reprezentând 29% din total. Capacităţile instala-
ţiilor hidro şi biogaz înregistrează valori de 16,75 MW (3%) şi, 
respectiv, 7,01 MW (1%).

„Creşterea ponderii energiei regenerabile confirmă progresul 
către atingerea ţintei de cel puţin 27% în consumul final brut de 
energie până în 2030”, a subliniat CNED.

Potrivit datelor CNED, la finele anului 2024, capacităţile insta-
late ale centralelor electrice regenerabile, care include energia 
solară, eoliană, hidro şi biogaz, au atins cifra de aproape 580 
MW, reprezentând o creştere de trei ori faţă de anul 2022 şi de 
opt ori faţă de anul 2020.

Totodată, statisticile arată că anul trecut au fost generate 691 
mii MW energie electrică din surse regenerabile, ceea ce con-
stituie 16,72% din consumul anual al Republicii Moldova, fără 
raioanele de est. Ţinta este de a creşte cota energiei regenera-
bile până la 30% din consumul energiei electrice.

MOLDPRES

Încasările la buget, administrate 
de SFS, în creştere cu circa 13% 
în trei luni din 2025
Încasările la bugetul public naţional, administrate 
de Serviciul Fiscal de Stat (SFS), au crescut cu 
12,9 la sută în primele trei luni ale anului curent şi 
au constituit circa 19,2 miliarde de lei, transmite 
mOlDpRES.

astfel, la bugetul de stat, în perioada ianuarie-martie curent, 
s-au încasat 8,4 miliarde de lei, ceea ce constituie cu 794,4 mi-
lioane de lei mai mult, comparativ cu aceeaşi perioadă a anului 
2024, sau o creştere de 10,4%.

La bugetele locale s-au înregistrat încasări de două miliarde 
de lei, acestea fiind în creştere cu 21% sau cu 349,6 milioane 
de lei.

alte 6,5 miliarde de lei s-au acumulat la bugetul asigurărilor 
sociale de stat, suma fiind cu 12,8% mai mare.

Totodată, acumulările la fondurile asigurărilor obligatorii de 
asistenţă medicală au crescut cu 16,2% şi au ajuns la cifra de 
2,2 miliarde de lei.

MOLDPRES

Volumul total al investiţiilor  
străine directe în Moldova în 2024, 
în scădere faţă de 2023
Volumul total al investiţiilor străine directe în 
moldova au însumat, în 2024, 5 miliarde 393,38 
milioane dolari, în scădere cu 1,4% (-75,59 milioane 
dolari), comparativ cu situaţia de la sfârşitul 
anului 2023.

Datele se conţin în materialele Băncii Naţionale a Moldovei 
privind poziţia investiţională internaţională a ţării. Totodată, 
acestea au scăzut cu 228,53 mil. dolari (-4,1%) în trimestrul IV 
2024, comparativ cu trimestrul III 2024 (5 mld. 621,91 mil.).

Potrivit datelor BNM, investiţiile străine directe în acţiuni, la 
sfârşitul anului 2024, au reprezentat 66,4% din volumul total al 
investiţiilor şi au scăzut cu 0,2%, comparativ cu situaţia de la 
sfârşitul anului 2023, în timp ce instrumentele de datorie repre-
zentau 33,6% (-3,6%). În ceea ce priveşte distribuţia geografică 
a investiţiilor directe în acţiuni (sub formă de participaţii şi acţiuni 
cumulate), investitorii din UE au reprezentat 3 miliarde 066,65 
milioane de dolari din investiţii la sfârşitul anului 2024 (+1,7%, 
comparativ cu sfârşitul anului 2023), în timp ce alte ţări din afara 
CSI au reprezentat 534,23 milioane de dolari (-8,6%).

În acelaşi timp, investiţiile directe sub formă de acţiuni şi capi-
taluri proprii din CSI au înregistrat o valoare negativă de minus 
20,89 milioane de dolari la sfârşitul anului 2024 (minus 9,89 
milioane de dolari la sfârşitul anului 2023).

O analiză a investiţiilor directe – capitaluri proprii acumulate la 
sfârşitul anului 2024, pe sectoare, arată că cel mai mare volum 
de investiţii directe este în următoarele sectoare: activităţi finan-
ciare şi asigurări – 34,4% din volumul total; comerţul cu ridicata 
şi cu amănuntul, repararea autovehiculelor – 24,4%; industria 
prelucrătoare – 20%; informaţii şi comunicaţii – 5,9%; transport 
şi depozitare – 3,7%; energie electrică şi termică, gaze, apă 
caldă şi aer condiţionat – 2,6%; tranzacţii imobiliare – 2,4%; 
agricultură, silvicultură şi pescuit – 2,1%; sănătate şi protecţie 
socială – 1,1%.

InfoMarket

Bursa de Valori a Moldovei, 
prezentă la Berlin Economic  
Forum 2025
În perioada 3–6 martie 2025, preşedintele bursei de 
Valori a moldovei, Andrian Iastremschi, a participat 
la berlin Economic Forum 2025, un eveniment 
internaţional de referinţă organizat de The Institute 
for Cultural Diplomacy.

În cadrul forumului, domnul Iastremschi a susţinut un discurs 
cu tema „Capital Market in Moldova: Opportunities and Inte-
gration with European Markets”, prezentând oportunităţile de 
dezvoltare a pieţei de capital din Republica Moldova şi viziunea 
strategică privind integrarea acesteia în spaţiul financiar euro-
pean.

Printre subiectele abordate s-au numărat: creşterea atracti-
vităţii investiţionale a pieţei moldoveneşti, modernizarea infra-
structurii financiare, rolul fondurilor de investiţii şi al sistemelor 
private de pensii în stimularea economisirii şi dezvoltarea eco-
nomică.

Participarea la acest eveniment a reprezentat o oportunitate 
valoroasă de a promova piaţa de capital a Republicii Moldova 
pe plan internaţional şi de a consolida legăturile cu parteneri 
europeni din sectorul financiar.

Bursa de Valori a Moldovei îşi reafirmă angajamentul de a 
contribui activ la dezvoltarea unui ecosistem investiţional trans-
parent, eficient şi integrat în standardele europene.

Poziţia Consiliului Concurenţei 
privind evoluţia preţurilor  
la carnea de porc
În urma unor declaraţii publice apărute pe reţelele 
de socializare şi preluate de mass-media, Consiliul 
Concurenţei al Republicii moldova doreşte să 
clarifice câteva aspecte esenţiale legate de creşterea 
preţurilor la carnea de porc.

Formarea preţurilor într-o economie de piaţă
Într-o economie de piaţă, preţurile produselor sunt determina-

te de factori economici precum cererea şi oferta, costurile de 
producţie, costurile de transport, taxele, nivelul importurilor şi 
exporturilor, fluctuaţiile pe pieţele internaţionale ş.a. Consiliul 
Concurenţei nu are competenţa de a stabili, plafona sau modi-
fica preţurile şi nici nu poate sancţiona o companie doar pentru 
că a crescut preţurile produselor sale.

Când intervine Consiliul Concurenţei?
Deşi creşterea preţurilor nu este, în sine, ilegală, Consiliul 

Concurenţei urmăreşte atent dinamica pieţei şi intervine dacă 
există suspiciuni de practici anticoncurenţiale, precum:

• acorduri între concurenţi – de exemplu, dacă producătorii 
sau comercianţii se înţeleg să menţină un anumit nivel al preţu-
rilor, în detrimentul consumatorilor.

• abuz de poziţie dominantă – dacă o companie cu o poziţie 
dominantă pe piaţă abuzează de puterea ei economică prin li-
mitarea producţiei/comercializării sau prin crearea unor bariere 
artificiale care limitează accesul altor jucători pentru a menţine 
artificial preţuri ridicate.

Ce face Consiliul Concurenţei acum?
În prezent, analizăm situaţia de pe piaţa cărnii de porc pentru 

a identifica eventuale semnale privind existenţa unor practici 
anticoncurenţiale. Îndemnăm producătorii, comercianţii şi con-
sumatorii să ne sesizeze orice comportament suspect pentru a 
putea interveni acolo unde legea ne permite.

Consiliul Concurenţei îşi îndeplineşte activ mandatul şi rămâ-
ne angajat în protejarea unei pieţe corecte şi concurenţiale, în 
beneficiul tuturor cetăţenilor.

№13 (1090), 2 aprilie 2025
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S.A. C.I.E. „moldexpo”
ÎN AtENţIA COMPANIILOR DE AuDIt

CERERE DE OFERtĂ
C.I.E. „Moldexpo” S.A. invită companiile 
de audit pentru depunerea ofertelor la 

concursul (repetat) de selectare a entită-
ţii pentru auditarea situaţiilor financiare a 
societăţii pe anul 2025, conform Hotărârii 

Guvernului 875 din 22.12.2015. C.I.E. 
„Moldexpo” S.A. desfăşoară activitatea în 
conformitate cu legislaţia în vigoare, are 
statut de persoana juridică şi îşi exercită 

activitatea pe principiile autofinanţării.

tERMENE ŞI CONDIţII:
C.I.E. „Moldexpo” S.a. ţine evidenţa conta-1. 
bilă în baza Legii contabilităţii şi raportării 
financiare (nr. 287 din 15.12.2017) şi Stan-
dardelor Naţionale de Contabilitate, apro-
bat prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 
118 din 06.08.2013. Detalii suplimentare 
pe: www.moldexpo.md
Termenul final al executării Raportului de 2. 
audit – 31.03.2026.
C.I.E. „Moldexpo” S.a. solicită prezentarea 3. 
ofertei financiare cu mărimea retribuţiei 
serviciilor de auditare de până la 55000.00 
lei, inclusiv TVa.
Ofertele se prezintă în plic sigilat în adresa 4. 
societăţii: mun. Chişinău, str. Ghioceilor, 1, 
care va conţine:
copia certificatului înregistrării de stat şi • 
copia extrasului din
Registrul de stat al persoanelor juridice;• 
copia licenţei de activitate;• 
costul serviciilor de audit;• 
alte informaţii conform Hotărârii Guvernu-• 
lui nr. 875 din 22.12.2015.
Termenul limită de prezentare a ofertelor – 5. 
nu mai târziu de 30.04.2025, ora 10:00.

Pentru informaţii, telefon de contact: 
069600641

În atenţia acţionarilor
Institutul „Agroindproiect” S.A.
Adunarea generală anuală a acţiona-
rilor convocată la 28 martie 2025 a 

hotărît cu privire la plata dividendelor:
– lista acţionarilor, care beneficiază de divi-

dende este întocmită conform evidenţei din 25 
februarie 2025:
– cuantumul dividendelor pentru o acţiune 

constituie 28,34 lei.
Organul executiv

S.A. «jlC»
La data de 31 martie 2025 s-a petre-
cut adunărea generală extraordinară 

a acţionarilor S.A. „JLC” la care 

S-Au APRObAt  
uRMĂtOARELE hOtĂRâRI:

1.  S-a aprobat majorarea capitalului social al 
societăţii prin intermediul emisiunii supli-
mentare închise de acţiuni, majorând ca-
pitalul social cu 4 760 000 (patru milioane 
şapte sute şaizeci mii) MDL. S-a aprobat 
hotărîrea privind emisiunea suplimentară 
de acţiuni:
Tipul valorilor mobiliare: acţiuni ordinare • 
nominative cu drept de vot.
Clasa valorilor mobiliare: clasa I.• 
Numărul de ordine a emisiunii respective • 
a valorilor mobiliare din clasa respectivă: 
a VIII-a.
Numărul de valori mobiliare în emisiunea • 
respectivă: 85 000.
Numărul de valori mobiliare în clasa re-• 
spectivă (ţinând cont de emisiunea în cau-
ză): 1 410 500.
Mărimea (mărimea posibilă) emisiunii în • 
expresie numerică şi valorică, cota valo-
rilor mobiliare subscrise: numărul valorilor 
mobiliare – 85 000, valoarea nominală a 
unei acţiuni – 56 lei, suma totală a emisiu-
nii – 4 760 000 lei, cota valorilor mobiliare 
pentru subscriere şi calificarea emisiunii 
ca efectuată – 80%.
Modul şi formele de achitare a valorilor • 
mobiliare, denumirea patrimoniului primit 
în contul achitării: mijloacele băneşti.
Preţul de plasare a unei valori mobiliare • 
56 MDL, metoda de determinare a preţului 
de plasare valoarea nominală.
Cota valorilor mobiliare, la neplasarea • 
cărora emisiunea va fi considerată ca ne-
efectuată – 80%.
Descrierea drepturilor pe care le conferă • 
valoarea mobiliară din clasa respectivă şi 
a altor caracteristici distinctive: acţiuni or-
dinare nominative cu drept de vot, dreptul 
de a primi dividende şi o parte din activele 
societăţii în cazul lichidării acesteia.
Metoda de plasare a valorilor mobiliare: • 
închisă.
Termenele iniţiale şi finale ale plasamen-• 
tului valorilor mobiliare din emisiunea re-
spectivă: 31 martie 2025 – 30 iunie 2025.
Scopurile concrete (direcţiile) de utilizare a • 
mijloacelor, mobilizate în procesul emisiu-
nii: dezvoltarea societăţii.
Organizarea procesului de plasare: de • 
sine stătător
alte clauze esenţiale ale emisiunii acţionarii • 
societăţii au dreptul de preemţiune la sub-
scriere (14 zile lucrătoare). În cazul când 
acţionarii societăţii nu se vor folosi de drep-
tul de preemţiune indicat, societatea acorda 
dreptul la subscriere în prezenta emisiune 
persoanelor terţe, aprobate de adunarea 
Generală Extraordinară al acţionarilor.

2.  a împuternici Consiliul societăţii să aprobe 
rezultatele emisiunii suplimentare închise 
şi a listei subscriitorilor.

3.  a împuternici Consiliul societăţii să aprobe 
modificările în Statutul societăţii.

4.  S-au autentificat semnăturile Preşedintelui 
şi secretarului în procesul-verbal al adună-
rii generale.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Cu respect, Consiliul Societăţii

S. A “Consindal”
Conform deciziei Consiliul “CONSIN-
DAL” SA din 01.04.2025 se convoa-
ca Adunarea generala ordinara cu 
prezenta actionarilor la 06.05.2025, 

ora 13.00 la sediul societatii din 
strada Industriala 24, or. Chisinau.

ORDINEA DE ZI:
Raportul Consiliului Societatii privind acti-1. 
vitatea pe parcusul anului 2024.
actul comisei de Cenzori referitor la acti-2. 
vitatea financiara a Sa “CONSINDaL” in 
anul 2024.
Reglementarea normativelor distribuirii 3. 
anului 2025.
alegerea organelor de conducere si con-4. 
trol a societatii.

Inregistrarea actionarilor va avea loc de la 
ora12:00 in baza actelor de indentitate, repre-
zentantii actionarilor vor fi inregistrati in baza 
procurii intocmite conform legislatiei.

Lista actionarilor cu dreptul de participare la 
adunarea generala anuala a fost intocmita la 
01.04.2025.

actionarii pot face cunostinta cu materialele 
referitoare la ordinea de zi a adunarii generale 
in zilele de luru incepind cu data de 24.04.2025 
de la orele 9:00 pina la ora 16:00 la sediul so-
cietatii din str. Industriala 24, or. Chisinau

Relatii la tel. 022-22-32-61
Consiliul Societatii
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Raportul anual al “Combinatul de articole din carton” SA
I. Date generale privind entitatea.

Perioada de raportare 2024.1. 
Denumirea completă a emitentului Societate pe actiuni „Combinatul de articole din carton”.2. 
Sediul, nr. de telefon/fax al emitentului: mun. Chisinau, str. Transnistria, 16. Tel. 022-47-16-21, 3. 
fax 022-47-25-54.
Numărul (IDNO) şi data înregistrării la organul înregistrării de stat 1002600028144,08.02.1995.4. 

5.  ctivitatea principală (conform CaEM) D21212.
6.  Standardele de contabilitate după care se ţine evidenţa contabilă SNC.
7.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune 14 754 400 lei.
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent 295088 actiuni ordinare, valoarea nominal 50 

lei, cod ISIN MD14COaR1006.
9.  Numarul total al actionarilor 447.
10.  Informaţia privind societatea de registru:
 Denumirea completă, sediul, nr. telefon/fax, nr. licenţei, numele, prenumele conducătorului, data şi 

numărul contractului. S.a. „Grupa Financiara”, MD 2001, mun. Chisinau, str. a. Bernardazzi, 7, of. 7, 
tel. 022-27-18-45. Licenta nr. 0001. Conducator Bondarev Viorica, contract nr. 639 din 01.09.2012.

11.  Entitatea de audit (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare): „Consulting-Modern” S.R.L., 
administrator Galina Miron, tel. (373 22)24-14-05.

II. Situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune.

15. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune
(2024) (2023)

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei
activ
1. active pe termen lung
1.2 active materiale pe termen lung 161 895 648 158 098 450
1.3 active financiare pe termen lung 2 648 742 2 648 742
1.4 alte active pe termen lung 56 746 66 712
Total capitolul 1 164 601 136 160 813 904
2. active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 16 466 897 15 237 893
2.2 Creanţe pe termen scurt 4 242 422 5 192 708
2.4 Mijloace băneşti 4 814 442 1 818 959
2.5 alte active curente 140 316 154 513
Total capitolul 2 25 664 077 22 404 073
Total activ 190 265 213 183 217 977
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 14 754 402 14 754 402
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 14 754 402 14 754 402
Rezerve stabilite de legislaţie 2 213 160 2 213 160
Rezerve prevăzute de statut 11 206 089 11 206 089
alte rezerve 5 404 634 5 404 634
Total 3.2 Rezerve 18 823 883 18 823 883
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi -13 431 082 -13 431 082
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune -15 349 251
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) -28 780 333 -13 431 082
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung 23 084 007 23 084 007
Total capitolul 3 27 881 959 43 231 210
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii financiare pe termen lung 155 501 024 133 598 486
Total capitolul 4 155 501 024 133 598 486
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 0 0
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 3 508 622 3 655 899
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 3 373 608 2 732 383
Total capitolul 5 6 882 230 6 388 282
Total pasiv 190 265 213 183 217 978

16. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei
1. Venitul din vînzări 77 811 143 82 681 597
2. Costul vînzărilor 65 883 267 68 044 134
3. Profitul brut (pierdere globală) 11 927 876 14 637 463
4. alte venituri operaţionale 30 875 1 487 616
5. Cheltuieli comerciale 3 580 258 3 835 086
6. Cheltuieli generale şi administrative 8 833 856 7 721 266
7. alte cheltuieli operaţionale 259 586 350 468
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) -714 949 4 218 259
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 108 644 0
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) -14 742 946 4 935 928
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) -15 349 251 9 154 187
12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere) 0
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare -15 349 251 9 154 187
15. Profitul net (pierderea netă) -15 349 251 9 154 187

17. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii Perioada de ges-
tiune curentă, lei

Perioada de ges-
tiune curentă, lei

2. activele nete ale emitentului 27 881 959 43 231 210
3. activele nete ale emitentului în raport la:
• o acţiune ordinară 94,49 146,50

În ATEnŢIA ACŢIOnARIlOR C.A. „ASTERRA gRup” S.A.
Organul executiv C.A. „ASTERRA GRUP” S.A. acţionând în baza Statutului, comunică că 
la data de 25 martie 2025 a avut loc adunarea generală extraordinară a acţionarilor socie-

tăţii, ţinută cu prezenţa acţionarilor. Adunarea Generală extraordinară a fost ţinută pe 
adresa: RM, mun. Chişinău, str. Mihai Viteazul, 4. La Adunare au fost prezenţi 82,99198% 
din numărul total de acţiuni cu drept de vot ale Companiei, fiind întrunit cvorumul necesar.

ChEStIuNILE PuSE LA vOt ŞI REZuLtAtuL vOtuLuI:
a aproba Raportul privind misiunea de audit intern ad-hoc aferentă controlului prezentării dări-1. 
lor de seamă lunare a intermediarilor şi consultanţilor vânzări asigurări.
a aproba modificarea Planului anual al misiunilor de audit intern.2. 
a aproba structura organizatorică a C.a. „aSTERRa GRUP” S.a.3. 
a lua act de Raportul de conformitate privind revizuirea actelor normative interne; a aproba Re-4. 
gulamentul funcţiei-cheie şef conformitate al C.a. „aSTERRa GRUP” S.a. – în redacţie nouă; 
Politica de subscriere şi sistemul de management al riscului de subscriere a C.a. „aSTERRa 
GRUP” S.a. – în redacţie nouă.
a legaliza semnăturile preşedintelui şi al secretarului pe procesul-verbal în baza art. 63 (1) al 5. 
Legii privind societăţile pe acţiuni de către notar”.

Menţionăm că, comunicatul informativ cu privire la rezultatele adunării Generale extraordinare 
a acţionarilor din 25 martie 2025 este plasat: pe https://emitent-msi.market.md şi pe pagina web a 
societăţii http://asterra.md/despre-asterra/ la rubrica „Dezvăluirea informaţiei” în conformitate cu 
Regulamentul cu privire la dezvăluirea informaţiei de către emitenţii de valori mobiliare, aprobat 
prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019.

Organul executiv C.A. „AStERRA GRuP” S.A.

O.C.n. „Corporaţia de Finanţare Rurală” S.A.
Organul executiv al societăţii, în temeiul deciziei Consiliului Societăţii din 

27.03.2025, anunţă convocarea Adunării generale ordinare anuale a acţio-
narilor, la data de 07.05.2025, ora 14.00 pe adresa mun. Chişinău, str. Ion 
Creangă nr. 10/5. sediul O.C.N. „Corporaţia de Finanţare Rurală” S.A. For-

ma de ţinere a Adunării generale ordinare anuale – prin corespondenţă.

ORDINEA DE ZI:
Cu privire la darea de seamă anuală a Consiliului pentru anul 2024.1. 
Cu privire la darea de seamă anuală a Organului executiv pentru anul 2024.2. 
Cu privire la darea de seamă anuală a Comisiei de Cenzori pentru anul 2024.3. 
Cu privire la repartizarea profitului net obţinut în anul 2024.4. 
Cu privire la stabilirea cuantumului retribuţiei muncii şi remuneraţiilor anuale pentru membrii 5. 
Consiliului şi Comisiei de Cenzori.
Cu privire la confirmarea entităţii de audit pentru efectuarea auditului obligatoriu ordinar pentru 6. 
anul 2025 şi stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor acesteia.
Cu privire la aprobarea modificărilor în Regulamentul Consiliului S.a. „Corporaţia de Finanţare 7. 
Rurală”.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor 
se va întocmi conform situaţiei din 31.03.2025.

acţionarii vor putea lua cunoştinţă de materialele aferente ordinii de zi a adunării la sediul socie-
tăţii – mun. Chişinău, str. Ion Creangă nr. 10/5, în zilele de lucru de la 9.00 până la 16.30, începând 
cu 21.04.2025.

Stabilirea numărului participanţilor la adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor O.C.N.
„Corporaţia de Finanţare Rurală” S.a. se va efectua în temeiul buletinelor de vot prezentate per-

sonal sau prin intermediul expedierii poştale şi înregistrate în Registrul corespondenţei de intrare 
al societăţii până la ora 13.30 în data de 07.05.2025.

Rezultatul votului la adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor O.C.N. „Corporaţia de Fi-
nanţare Rurală” S.a. prin corespondenţă, va fi adus la cunoştinţa fiecărui acţionar prin expedierea 
unui aviz pe adresa indicată în lista acţionarilor sau electronică ori la numărul de fax indicate, supli-
mentar informaţia va fi publicată în Ediţia Periodică „Capital Market” şi pe pagina web a Corporaţiei 
www.corporatia.md.

Consiliul Societăţii “Vinăria bardar” S.A.
Cu sediul în s. Bardar, raionul Ialoveni, anunţă acţionarii că în conformitate cu Decizia 
Consiliului Societăţii din 27 martie 2025 Adunarea generală ordinară anuală a acţiona-
rilor se va ţine la data de 7 Mai 2025 cu prezenţa acţionarilor. Adunarea se va petrece 

pe adresa: MD-6811, s. Bardar, rnul Ialoveni, sala de şedinţe a Societăţii. Începutul 
Adunării: ora 9.00. Înregistrarea participanţilor la adunare se va efectua în ziua ţinerii 

adunării generale ordinare anuale pe adresa sus-numită de la ora 08.00-08.45.

ORDINEA DE ZI:
1.  aprobarea Comisiei de numărare a voturilor.
2.  aprobarea preşedintelui şi secretarului adunării generale a acţionarilor.
3.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă a Consiliului Societăţii ÎM Fabrica de vinuri „Vinăria 

Bardar” Sa pentru perioada anului 2024.
4.  Examinarea situaţiei financiare a Societăţii pentru perioada anului 2024 şi concluzia auditului.
5.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă a Comisiei de cenzori a societăţii pentru perioada 

anului 2024.
6.  Cu privire la repartizarea profitului net al Societăţii pentru anul 2024 şi aprobarea normativelor 

de repartizare a profitului pentru anul 2025.
7.  Confirmarea societăţii de audit pentru efectuarea auditului obligatoriu al rapoartelor financiare 

pentru anul 2025 şi stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
8.  alegerea Comisiei de cenzori, stabilirea cuantumului de plata a serviciilor ei.
9.  Cu privire la aprobarea tranzacţiilor cu conflict de interese.
10. Cu privire la încheierea tranzacţiilor de proporţii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală ordinară anuală este întocmi-
tă conform situaţiei la 28 martie 2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale acţionarii se pot familiariza începînd cu 
data de 25 aprilie 2025 pe adresa: s. Bardar, r-nul Ialoveni la administraţia „Vinăria Bardar” Sa între 
orele 09.00. -16.00, întrerupere de la 12.00-13.00, cu excepţia zilelor de odihnă.

Inregistrarea acţionarilor pentru participarea la adunarea generală se va efectua in baza buleti-
nului de identitate, iar a reprezentanţilor sau custozilor acţiunilor – in baza actului legislativ, procurii, 
contractului sau a actului administrativ.
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7anunţuri ale emitenţilor

SA “ApROmAŞ”
Organul Executiv al SA “Apromaş”, în 
baza Deciziei Consiliului Societăţii din 
31.03.2025, conform prevederilor Legii 
nr. 1134-VIII din 02.04.1997, convoacă 
adunarea generală extraordinară a acţi-
onarilor, care va avea loc la 22.04.2025, 
ora 11.00, pe adresa: mun. Edineţ, str. 
Independenţei 99, forma de ţinere a 
Adunării – cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea şi aprobarea ipotecării/ga-1. 
jării bunurilor imobile ce aparţin cu drept 
de proprietate Sa “apromaş”, cu nr. ca-
dastrale 4101208.178.10, 4101208.178.15, 
4101208.178.16, 4101208.178.17, 4101208.178.19, 
amplasate în mun. Edineţ, str. Indepen-
denţei 99, pentru asigurarea (garantarea) 
creditului solicitat de “aviselect” SRL de la 
BC “Energbank” Sa.
Desemnarea în calitate de administrator 2. 
al Sa “apromaş” a dl. Cepoi Roman, IDNP 
0981802146397, pe un teremen de 5 
(cinci) ani.
acordarea împuternicirilor administratoru-3. 
lui Societăţii dl. Cepoi Roman cu dreptul 
de a negocia şi încheia, din numele Soci-
etăţii a Contractelor de Fidejusiune, Con-
tractelor de Ipotecă investite cu formulă 
executorie si acordurilor la Contractele 
de Ipotecă investite cu formulă executorie, 
Contractelor de Gaj, precum şi altor con-
tracte, documente şi instrumente, ce ţin 
de asigurarea obligaţiilor “aviselect” SRL, 
aferente contractului de credit/împrumut 
cu BC „Energbank” Sa.

Începutul înregistrării – orele 10.00.
Începutul adunării – orele 11.00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea Generală Extraordinară a acţiona-
rilor este întocmită la situaţia de la 02.04.2025. 
acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării, în zilele de 
Luni-Vineri cu începere de la 03.04.2025 – 
21.04.2025 între orele 12.00 – 15.00 la sediul 
Societăţii: mun. Edineţ, str. Independenţei 99.

acţionarii trebuie să deţină asupra sa buleti-
nul de identitate în cazul acţionarilor persoane 
fizice, extras din registrul de stat a persoane-
lor juridice şi buletinul de identitate în cazul 
persoanelor juridice reprezentate direct de 
administrator, iar în cazul transmiterii dreptului 
de vot, procura autentificată în modul stabilit 
de legislaţia în vigoare a Republicii Moldova şi 
buletinul de identitate.

Stimate acţionar 
“CARInA” S.A.!

În baza deciziei organului executiv al 
Societăţii “CARINA” S.A. din data de 

27.03.2025 se anunţă convocarea adu-
nării generale extraordinare a acţionarilor 

societăţii cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la 15 aprilie 2025, ora 08.30 
pe adresa: mun. Comrat, str. Lenin 176/2 

în incinta întreprinderii. Înregistrarea 
acţionarilor pentru adunare la 8.00.

ORDINEA DE ZI:
aprobarea dării de seamă a organului exe-1. 
cutiv pentru anul 2024
aprobarea deciziei organului executiv din 2. 
27.03.25 şi achitarea dividendilor pentru 
anii precedenţi

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală extraordinară a acţionari-
lor societăţii este perfectată la data de 28.03.25 
de către S. R. „Depozitarul Central” S.a.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării puteţi lua cunoştinţa începând cu data de 
02.04.25 între orele 08.00-11.00 pe adresa: 
mun. Comrat, str. Lenin 176/2 în incinta între-
prinderii precum şi pe toată perioada desfăşu-
rării adunării.

Participanţii la adunarea generală extraordi-
nară a acţionarilor societăţii prezintă buletin de 
identitate, iar reprezentantul(ţii) lor – procura 
autentificată conform legislaţiei.

Director, D. babov

Î.m. “FARmACO” S.A.
În conformitate cu Procesul Verbal nr. 1 al şedinţei Adunării Generale Extraor-
dinare a acţionarilor “FARMACO” Î.M. din 27.03.2025, s-a aprobat Hotărârea 

privind emisiunea valorilor mobiliare al Întreprinderii Mixte FARMACO SA.

Cu uRMĂtORuL CONţINut:
I. În contextul contractului de fuziune, ţinând cont de intenţia societăţilor hERbAl ThERA-

pY lAbORATORIES SRl şi FARmACO SA de a fuziona prin absorbţie şi a avea ca rezultat o 
societate puternică din punct de vedere economic, juridic şi social, urmărind scopul dezvol-
tării producţiei locale şi creşterii solvabilităţii societăţii şi gradului de credibilitate atât în faţa 
autorităţilor şi instituţiilor Statului, cât şi în faţa mediului privat de afaceri, s-a decis majora-
rea capitalului social prin efectuarea emisiei suplimentare de acţiuni, după cum urmează:

Datele de identificare ale emitentului: Întreprinderea Mixtă „FaRMaCO” S.a., mun. Chişinău, 1. 
str. Vadul lui Vodă, 2.
Data şi numărul identificării de stat al emitentului: nr. 1003600035059 din 29.12.1998.2. 
Data adoptării hotărârii privind emisiunea valorilor mobiliare: 27.03.2025.3. 
Denumirea organului de conducere care a decis emisiunea VM: adunarea generală a acţio-4. 
narilor.
Tipul valorilor mobiliare: acţiuni ordinare nominative.5. 
Forma valorilor mobiliare: dematerializată.6. 
Clasa valorilor mobiliare: clasa I.7. 
Numărul de ordine al emisiunii respective a valorilor mobiliare din clasa respectiva: IX8. 
Numărul de valori mobiliare in emisiunea respectiva: 703 228 unităţi.9. 
Numărul total de valori mobiliare în clasa respectivă (ţinând cont de emisia în cauza): 5 603 10. 
498 unităţi
Mărimea posibilă a emisiunii în expresie numerică şi valorică, cota valorilor mobiliare subscri-11. 
se: 703 228 acţiuni în valoare de 26 019 436 MDL, cota de subscriere 100%.
Modul si formele de achitare a valorilor mobiliare din emisiunea respectiva: mijloace băneşti, 12. 
obligaţiile (datoriile) societăţii faţă de creditori şi alte bunuri, inclusiv drepturi patrimoniale sau 
alte drepturi care pot fi evaluate în bani.
Preţul de plasare a unei valori mobiliare: 37 lei.13. 
Cota valorilor mobiliare, la ne plasarea cărora emisiunea va fi considerată ca neefectuată: 14. 
20%.
Descrierea drepturilor pe care le conferă valoarea mobiliară din clasa respectivă şi a altor 15. 
caracteristici distinctive: dreptul la un vot la adunarea generală a acţionarilor, la primirea unei 
părţi din dividende, precum şi la o parte din averea societăţii în caz de lichidare.
Modul de emisiune a valorilor mobiliare: închisă.16. 
Termenele iniţiale şi finale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectivă: de la 17. 
27.03.2025 până la 27.05.2025.
Organizarea procesului de plasare: de sine stătător.18. 
Scopurile concrete (direcţiile) de utilizare a mijloacelor, mobilizate în procesul emisiunii: pentru 19. 
dezvoltarea întreprinderii.
alte clauze esenţiale ale emisiunii în afara celor expuse mai jos nu sunt:20. 

a) acţionarilor li se acordă dreptul de preemţiune la emisiune în număr proporţional numărului de 
acţiuni care le aparţin la momentul adoptării hotărârii privind emisiunea valorilor mobiliare pe o 
perioada de 14 zile lucrătoare de la data începerii plasamentului;

b) După perioada de 14 zile lucrătoare de la data începerii plasamentului, acţiunile rămase ne-
subscrise se anulează şi/sau se oferă posibilitatea ca acestea să fie subscrise, în primul rând, 
de către acţionari suplimentar numărului ce le-a revenit proporţional cotei deţinute în capitalul 
social şi ulterior – de către salariaţii societăţii şi/sau de persoane terţe aprobate de către adu-
narea Generală a acţionarilor.

II. majorarea capitalului social de la 181 309 990 mDl până la 207 329 426 mDl.

În ATEnŢIA ACŢIOnARIlOR Îm CA „gRAWE CARAT Asigurări” SA
AVIZ de convocare a Adunării Generale Ordinare Anuale a Ac-

ţionarilor Î.M. C.A. „Grawe Carat Asigurări” S.A.

StIMAţI ACţIONARI,
Vă informăm că, în corespundere cu hotărârea Consiliului Societăţii din 28 martie 
2025, pentru data de 30 aprilie 2025 este convocată Adunarea Generală Ordina-
ră Anuală a Acţionarilor Î.M. C.A. „Grawe Carat Asigurări” S.A. Forma de ţinere a 

Adunării – prin corespondenţă. Adunarea Generală Ordinară Anuală a Acţionarilor 
se va ţine la data de 30 aprilie 2025 pe adresa str. Alexandru cel Bun, 51, mun. 
Chişinău. Înregistrarea participanţilor: 09:40 – 09:55. Începutul adunării: 10:00.

ORDINEA DE ZI A ADuNĂRII GENERALE ORDINARE ANuALE A ACţIONARILOR:
1.  Referitor la situaţiile financiare individuale şi consolidate pentru anul 2024, anexa nr. 1.
2.  aprobarea Raportului Consiliului Societăţii pentru anul 2024, anexa nr. 2.
3.  Repartizarea profitului net obţinut de societate în anul 2024.
4.  achitarea dividendelor către acţionarii Societăţii.
5.  aprobarea normativelor de repartizare a profitului net pentru anul 2025.
6.  aprobarea Raportului Comitetului de audit pentru anul 2024, anexa nr. 3.
7.  Confirmarea entităţii de audit şi cuantumului retribuţiei pentru efectuarea auditului, situaţiilor 

financiare individuale şi consolidate a Societăţii pentru anul 2025, anexa nr. 4.
8.  Referitor la Raportul de remunerare pentru anul 2024, anexa nr. 5.
9.  alegerea membrilor şi desemnarea Preşedintelui Comitetului de audit.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea Generală Ordinară anuală a acţio-
narilor prin corespondenţă, va fi întocmită la situaţia din 28 martie 2025, cu modificările operate 
după data întocmirii listei, dar nu mai târziu decât cu 3 zile până la data ţinerii adunării Generale 
Ordinare anuale a acţionarilor.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele şi documentele conform ordinii de zi a adunării Gene-
rale Ordinare anuale a acţionarilor la sediul Societăţii din str. alexandru cel Bun, 51, mun. Chişinău, 
începând cu data de 18 aprilie 2025 de la orele 09:00-17:30 (în zilele lucrătoare), precum şi pe 
site-ul Societăţii https://www.grawe.md.

Buletinul de vot completat urmează a fi restituit până la data de 30 aprilie 2025, ora 09:00, la oficiul 
central Î.M. C.a. „Grawe Carat asigurări” S.a., situat pe adresa: mun. Chişinău, str. alexandru cel Bun, 
51. Informaţia privind modul de completare a buletinului de vot este cuprinsă în textul buletinului.

Rezultatul votului la adunarea Generală Ordinară anuală a acţionarilor prin corespondenţă va fi 
adus la cunoştinţa acţionarilor prin publicarea avizului corespunzător în Buletinul Informativ „Capital 
Market” şi pe site-ul Societăţii https://www.grawe.md, în termenul stabilit de legislaţia în vigoare.

Informaţii la tel.: (+373)22 223 013, (+373)22 882 788

Наблюдательный Совет 
АО «DESERVIRE» 

извещает о том, что 07.05.2025 г. по 
адресу м. Бэлць, ул. Индепенденцей, 

33, каб. 308 состоится общее годовое 
собрание акционеров. Начало собрания 
в 10-30 часов. Время начала регистра-

ции: 9-00 до 10-00 часов. Собрание 
будет проводиться в очной форме.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Утверждение годового отчета Совета 1. 
Sa «DESERVIRE» за 2021 г., 2022 г., 
2023 г., 2024 г.
Рассмотрение годового финансового 2. 
отчета Sa «DESERVIRE» за 2021 г., 
2022 г., 2023 г., 2024 г.

3. Утверждение годового отчета Ревизион-
ной комиссии за 2021 г.

4.  О покрытии убытка 2021года за счет 
прибыли 2020 года.

5.  О покрытии убытка 2022 года за счет при-
были 2020 года и резервного капитала.

6.  О покрытии убытка 2023 года за счет 
резервного капитала.

7.  О покрытии убытка 2024 года за счет 
резервного капитала

8.  Утверждение нормативов распределе-
ния прибыли на 2025 г.

9.  Выборы Ревизионной комиссии.
10.  Выборы Совета Общества и установле-

ние размера оплаты их труда.
11.  Утверждение аудиторской компании 

для заключения договора на оказание 
аудиторских услуг и установление раз-
мера оплаты.

Список акционеров, имеющих право уча-
ствовать в общем годовом собрании акционе-
ров, составлен на дату учета – 28.03.2025 г.

С материалами к Повестке дня четвертого 
общего годового собрания акционеров можно 
ознакомиться с 25 апреля 2025 г. по адресу: м. 
Бэлць, ул. Индепенденцей, 33, каб. 308 с 9-00 
до 17-00 час., кроме субботы и воскресенья.

Контактный телефон: (0231)6-06-09.
Совет SA «DESERvIRE»

În atenţia acţionarilor 
„gEOmACOn” S.A.!

Organul Executiv „GEOMACON” S.A. în 
baza deciziei Consiliului Societăţii din 

28.03.2025, anunţă convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor, 
cu prezenţa acţionarilor, care va loc la 

05.05.2025 pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Uzinelor, 96/3. Inceputul înregistrării – ore-
le 10.00. Inceputul adunării – orele 11.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului Societăţii privind rezultatele activităţii 
pe anul 2024.

2.  aprobarea dării de seamă a Executivului 
privind rezultatele economico-financiare al 
Societăţii pe anul 2024.

3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de Cenzori pe anul 2024.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net ob-
ţinut în 2024 (acoperirea pierderilor pentru 
anii precedenţi) al societăţii.

 aprobarea normativelor de repartizare a 
profitului net al anului 2025.

5.  autentificarea semnăturilor preşedintelui 
şi secretarului aGOa de către Comisia de 
cenzori.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală a acţionarilor este întoc-
mită de către societatea de registru „Registra-
tor-Centru” S.a. la data de 31.03.2025. 

Cu materialele pregătite pentru ordinea de zi 
a adunării generale acţionarii pot face cunoştin-
ţă începând cu 22.04.2025 la sediul Societăţii 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Uzinelor, 96/3., 
sediul societăţii, între orele 10:00 – 14:00.

acţionarii sunt obligaţi să deţină documentul 
ce certifică identitatea, în cazul transmiterii 
dreptului de vot – procura autentificată în mo-
dul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Organul executiv.
Relaţii la tel. 079134982
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În atenţia acţionarilor 
„nISTRu-OlănEŞTI” S.A.!

Organul executiv al „Nistru-Olăneşti” S.A. 
în temeiul Deciziei Consiliul Societăţii 

din 28 martie 2025, convoacă adunarea 
generală ordinară anuală cu prezenţa ac-
ţionarilor la 08 mai 2025 pe adresa: r-nul 
Ştefan Vodă, satul Olăneşti, str. Alexan-
dru cel Bun, 62, sediul societăţii. Înre-

gistrarea acţionarilor – între orele 09.00 
– 09.50. Inceputul adunării – orele 10.00.

ORDINEA DE ZI:
aprobarea dării de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2024.
aprobarea dării de seamă a organului 2. 
executiv cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2024 şi direcţiile 
principale de activitate pentru anul 2025.
aprobarea dării de seamă a Comisiei de 3. 
сenzori privind activitatea în anul 2024.
Cu privire la repartizarea profitului net al 4. 
anului 2024 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net pe anul 2025.
Cu privire la autentificarea semnăturilor 5. 
preşedintelui şi secretarului din procesul 
verbal al adunării generale a acţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anuală a acţio-
narilor este întocmită de către Societatea de 
Registru „Registrator-Centru” S.a. la data de 
02.04.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării generale vă puteţi familiariza începând 
cu data de 25.04.2025 pe adresa: r-nul Ştefan 
Vodă, satul Olăneşti, str. alexandru cel Bun, 
62, sediul societăţii, între orele 10:00 – 13:00.

Este necesar să aveţi documentul ce certifi-
că identitatea Dvs., în caz că nu aveţi posibi-
litatea personală să participaţi la adunare veţi 
delega reprezentantul Dvs. cu procura autenti-
ficată conform legislaţiei.

Informaţii suplimentare la tel. 069014150

Societatea pe Acţiuni “REnET”
COMuNICAt INFORMAtIv

Consiliul Societăţii comunică, că la data de 
31.03.2025 a avut loc Adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor, cu prezenţa 
acţionarilor, ţinută pe adresa: mun. Chişi-
nău str. A. Puşkin, 50. La Adunare au fost 
reprezentate 100% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot ale Societăţii, întru-
nind cvorumul necesar şi prin vot unanim 

Au FOSt APRObAtE  
uRMĂtOARELE DECIZII:

S-a aprobat reorganizarea Societăţii pe 1. 
acţiuni “RENET” prin transformare din 
societate pe acţiuni în Societatea cu Răs-
pundere Limitată “RENET”.
S-a aprobat actul de transmitere a acti-2. 
velor şi pasivelor de la “RENET” S.a. la 

“RENET” S.R.L. şi altor documente ce ţin 
de reorganizarea societăţii.
S-a aprobat actul de constituire al “RENET” 3. 
S.R.L., cuantumul Capitalului social, distri-
buirea părţilor sociale şi adresei juridice a 
acesteia.
a fost numite organele de conducere ale 4. 

“RENET” S.R.L.
S-a aprobat procedura de înregistrare de 5. 
stat a reorganizării societăţii la agenţia 
Servicii Publice şi la Comisia Naţională a 
Pieţei Financiare.
S-a stabilit de a informa creditorii Societă-6. 
ţii pe acţiuni de către “RENET” S.a. privind 
reorganizarea societăţii în termen stabilit 
de legislaţia în vigoare.
a fost desemnat administratorul Societăţii 7. 
pentru întocmirea, prezentarea şi înregis-
trarea tuturor documentelor ce ţin de pro-
cedura de reorganizare prin transformare 
a Societăţii.
S-a aprobat autentificarea semnăturilor 8. 
preşedintelui şi secretarului adunării în 
procesului verbal al adunării generale a 
acţionarilor de către membrii Comisiei de 
cenzori a Societăţii.

CI “InTERpARES pRIm” SA
Conform hotărârii Consiliului CI “Inter-
pares Prim” SA din 27 martie 2025, se 
anunţă convocarea adunării generale 

ordinare anuale a acţionarilor Societăţii 
cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc 
pe data de 08 mai 2025 pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Transnistria, 16/1, în incinta 
“Incomaş” SA. Înregistrarea acţionarilor 
– 13.00-13.50. Începutul adunării: 14.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  aprobarea Dării de seamă a organului 

executiv al societăţii privind activitatea 
pentru anul 2024 şi direcţiile principale de 
activitate pe anul 2025.

2.  aprobarea Dării de seamă a Consiliului 
societăţii pentru anul 2024.

3.  aprobarea Dării de seamă financiare a 
societăţii pentru anul 2024.

4.  aprobarea Dării de seamă a Comisiei de 
cenzori a societăţii pentru anul 2024.

5.  Cu privire la acoperirea pierderilor pentru 
anul 2024 şi normativele de repartizare a 
profitului pe anul 2025.

6.  aprobarea cuantumului retribuţiei muncii 
şi compensaţiilor organelor de conducere 
şi control.

7.  alegerea membrilor Consiliului Societăţii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită conform situaţiei din 
01 aprilie 2025.

acţionarii vor prezenta documentul de identi-
tate, iar reprezentanţii lor şi procura perfectată 
conform legislaţiei în vigoare.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi a 
adunării poţi lua cunoştinţă, începând cu data 
de 25.04.2025, pe adresa: mun. Chişinău, str. 
a. Bernardazzi, 7, of. 7, oficiul SR “Grupa Fi-
nanciară” Sa, în zilele de lucru la orele 10.00-
13.00 şi 14.00-15.00.

Relaţii la nr. de tel.: (022)32-50-00.

Stimate acţionar 
“TAxI-SERVICE” S.A.!

Organul executiv al Societăţii, în 
temeiul deciziei Consiliului Societăţii 
din 28.03.2025, anunţă convocarea 
adunării generale ordinare a acţiona-
rilor, cu prezenţa acţionarilor, la data 
de 06.05.2025, ora 11.00, pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 10, 

sala de şedinţe “PIELART” S.A.,

Cu ORDINEA DE ZI:
aprobarea dării de seamă anuale a Con-1. 
siliului Societăţii privind totalurile anului 
2024.
Examinarea dării de seamă financiare 2. 
anuale a Societăţii pentru anul 2024.
aprobarea dării de seamă anuale a Comi-3. 
siei de Cenzori pentru anul 2024.
Privind repartizarea profitului net obţinut 4. 
în anul 2024. aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net al anului 2025.
aprobarea operării modificărilor în Statutul 5. 
Societăţii.
Stabilirea mărimii retribuţiei muncii mem-6. 
brilor organelor de conducere şi control.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii.7. 
Confirmarea societăţii de audit şi stabilirea 8. 
cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
autentificarea semnăturilor preşedintelui 9. 
şi secretarului adunării generale a acţio-
narilor de către comisia de cenzori a so-
cietăţii.

Începutul înregistrării acţionarilor – ora 10-
00. Începutul adunării – ora 11-00.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală va fi întocmită conform 
situaţiei la data de 28.03.2025.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării începând cu 
25.04.2025 la sediul Societăţii, în zilele de lu-
cru de la 14-00. pînă la 17-00.

acţionarii vor prezenta actul de identitate, iar 
în cazul transmiterii dreptului de vot, procura 
autentificată în modul stabilit de legislaţia în 
vigoare a RM.

АО «Брискко»
объявляет о проведении очередно-
го годового собрания акционеров 
в очной форме согласно решения 
Совета от 27.03.2025 г. которое 

состоится 05 мая 2025 г. в 10.00, по 
адресу г. Бричень, ул. Конструкто-

рилор, 1. Начало регистрации в 9.00.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.  Утверждение отчета исполнительного 

органа.
2.  Утверждение отчета ревизионной ко-

миссии.
3.  Распределение прибыли за 2024 год.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в годовом собрании, составлен на 
27.03.2025 года.

Ознакомиться с материалами повестки дня 
можно по адресу г. Бричень, ул. Конструкто-
рилор, 1 с 27.03.2025 с 8.00 до 17.00

Телефон/факс 0 (247)2-49-91 
sabrisco47@mail.ru

Consiliul S.A. „bTA-36”
anunţă convocarea adunării generale 

extraordinare a acţionarilor S.A. „BTA-36”, 
care va avea loc la 17 aprilie 2025, pe 

adresa: oraşul Căuşeni, str. Alba Iulua, 46, 
sala de festivităţi et. 2. Modul desfăşurării 
adunării – cu prezenţa acţionarilor. Înre-
gistrarea acţionarilor – între orele 08:00 
– 08:30. Începutul adunării – ora 8:45.

ORDINEA DE ZI:
1.  alegerea organului executiv (directorului) 

„BTa-36” S.a.
2.  Împuternicirea persoanei pentru perfecta-

rea hotărârilor date şi semnarea actelor 
necesare la SÎD Căuşeni al aSP.

3.  autentificarea procesului-verbal al adună-
rii generale extraordinare a acţionarilor.

Pentru înregistrare e necesar să aveţi docu-
mentul ce certifică identitatea Dvs. În caz că 
nu aveţi posibilitate personal să participaţi la 
adunare puteţi delega reprezentantul Dvs. cu 
procură autentificată de organizaţia de la locul 
de muncă, de studii sau de trai al acţionarilor, 
iar pentru pensionari, de organul de asistenţă 
socială de la locul de trai.

Relaţii la tel. (243)2 55 05

În atenţia acţionarilor
“moldagroconstrucţia” S.A.

Adunarea acţionarilor convoca-
tă la 28 martie 2025 a hotărît cu 

privire la plata dividendelor:
– lista acţionarilor care beneficiază de divi-

dende este întocmită conform evidenţei din 25 
februarie 2025;
– cuantumul dividendelor pentru o acţiune 

constituie 143,29 lei;
– termenul de plată a dividendelor va fi adus 

la cunoştinţă fiecărui acţionar.
Organul executiv

S.A.R. „mOlDCARgO” S.A.,
cu sediul mun. Chişinău, str. Ciuflea, 1/A, informează că în baza Deciziei Organului 

executiv al Societăţii din 28.03.2025 la data de 30 Aprilie 2025, ora 11:00 se convoacă 
Adunarea generală extraordinară a acţionarilor Societăţii (Adunare), cu prezenţa acţio-
narilor, pe adresa: mun. Chişinău, str. Dimitrie Cantemir, 3/1, sală de conferinţe (sediul 

Asociaţiei „AITA”). Ora înregistrării participanţilor la Adunare – de la 10:00 până la 10:55.

ORDINEA DE ZI A ADuNĂRII:
Cu privire la aprobarea Statutului S.a.R. «MOLDCaRGO» S.a. în redacţie nouă.1. 
Cu privire la aprobarea Raportului Organului executiv S.a.R. «MOLDCaRGO» S.a. pentru 2. 
anul 2024.
Cu privire la aprobarea Raportului Organului executiv al S.a.R. «MOLDCaRGO» S.a. pentru 3. 
I trimestru al anului 2025.
Cu privire la aprobarea Raportului Financiar al S.a.R. «MOLDCaRGO» S.a. pentru anul 2023.4. 
Cu privire la aprobarea Raportului privind sistemul de guvernanţă al S.a.R. «MOLDCaRGO» 5. 
S.a. pentru anul 2024.
Cu privire la aprobarea Raportului de audit intern al S.a.R. «MOLDCaRGO» S.a. pentru 6. 
anul 2024.
Cu privire la aprobarea Raportului actuarial al S.a.R. «MOLDCaRGO» S.a. pentru anul 2024.7. 
Cu privire la aprobarea Raportului privind sistemul de control intern al S.a.R. «MOLDCaRGO» 8. 
S.a. pentru anul 2024.
Cu privire la aprobarea Raportului privind desfăşurarea procesului de gestionare al riscului în 9. 
cadrul S.a.R. «MOLDCaRGO» S.a. pentru anul 2024.
Cu privire la aprobarea Strategiei de audit intern al S.a.R. «MOLDCaRGO» S.a. pe termen 10. 
mediu 2025-2027.
Cu privire la aprobarea membrilor Consiliului Societăţii prezentaţi pentru aprobare către auto-11. 
ritatea de supraveghere.
Cu privire la ordinea de autentificare a semnăturilor Preşedintelui şi Secretarului adunării, care 12. 
vor semna procesul-verbal al adunării Generale anuale a acţionarilor S.a.R. Moldcargo S.a.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunare, întocmită de către Depozitarul Central 
Unic al Valorilor Mobiliare, la situaţia din 28 martie 2025.

Cu materialele adunării, acţionarii se pot familiariza, în zilele de lucru, de la ora 10:00 până la ora 
12:00, începând cu data de 21 aprilie 2025, pe adresa mun. Chişinău, str. Ciuflea, 1/ a, etajul 3.

Pentru participare la adunare:
acţionarul – persoană fizică se va identifica cu buletinul de identitate;• 
acţionarul – persoană juridică, reprezentat de administrator, se va identifica cu buletinul de • 
identitate al administratorului şi va prezenta copia autentificată a Extrasului din Registrul de 
stat al persoanelor juridice, nu mai vechi de 2 luni;
reprezentantul acţionarului – persoană fizică se va identifica cu buletinul de identitate şi va pre-• 
zenta actul de reprezentare care atestă împuternicirile acordate (procură, mandat, contract), 
perfectat în modul stabilit de legislaţie;
reprezentantul acţionarului – persoană juridică se va identifica cu buletinul de identitate şi va • 
prezenta actul de reprezentare care atestă împuternicirile acordate (procură, mandat, con-
tract), perfectat în modul stabilit, împreună cu Extrasul din Registrul de stat al persoanelor 
juridice, nu mai vechi de 2 luni.

acţionarii Societăţii care intenţionează să delege pentru participare la adunare reprezentanţii săi, 
urmează să ţină cont de procedura de reprezentare a acţionarilor, stabilită la art. 22 din Legea nr. 
1134/ 1997 privind societăţile pe acţiuni, inclusiv cu referinţă la dreptul, sau după caz, obligaţia de 
a acorda instrucţiuni scrise privind exprimarea votului.

Informaţiile stabilite la art. 55 alin. (3) din Legea nr. 1134/ 1997 privind societăţile pe acţiuni vor fi 
disponibile pe pagina web oficială a societăţii: www.moldcargo.md

Informaţii suplimentare la tel.: 022 24 02 72

Stimate acţionar „Velist” SCA!
„Velist” S.C.A. anunţă despre achitarea 

dividendelor intermediare pentru anul 2024 
din data de 31.03.2025, suma totală a profi-
tului îndreptată spre repartizarea dividendelor 
este de 50000 lei sau 0,1795 lei/per acţiune.

Organul executiv „velist” S.C.A., 
tel. 069201676.
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